№1-25/2024 (строка № 37)

УИД 36RS0036-01-2024-000072-16

приговор

именем российской федерации

р.п. Таловая 

24 апреля 2024г. 

Таловский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Лебедевой О.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Таловского района Рубцова Д.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Касьяновой Т.С., 

при секретаре Белых Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, с основным общим образованием, неженатого, лиц на иждивении не имеющего, военнообязанного, неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> А, судимого: 07.11.2018 Таловским районным судом Воронежской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ст. 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года; постановлением Таловского районного суда Воронежской области от 27.05.2019 условное осуждение отменено с направлением осужденного для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима; освобожден по отбытии наказания 20.05.2021; на учете в кабинете врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом: «Синдром зависимости от алкоголя 2 степени», с мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке, копию обвинительного акта получившего 29.01.2024, о судебном разбирательстве извещенного надлежаще и своевременно,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести против правосудия: неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Указанное преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Приговором Таловского районного суда Воронежской области от 07.11.2018 ФИО1 был осужден за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, к лишению свободы на срок 2 года, на основании ч. 3 ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года и возложением обязанности пройти курс лечения от алкоголизма. Постановлением Таловского районного суда Воронежской области от 27.05.2019 условное осуждение в отношении ФИО1 отменено, и он направлен для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима сроком на 2 года. 20.05.2021 ФИО1 освобожден из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Воронежской области по отбытии срока наказания, после чего убыл по месту регистрации.

Ввиду того, что ФИО1, имея неснятую и не погашенную судимость за совершение тяжкого преступления, после освобождения из мест лишения свободы совершил в течение одного года два административных правонарушения, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, на основании п. 2 ч. 3 ст. 3 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», решением Таловского районного суда Воронежской области от 01.08.2023, вступившим в законную силу 16.08.2023, в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года и установлены следующие ограничения:

- обязательная явка на регистрацию один раз в месяц в ОМВД по месту жительства или пребывания;

- запрещение пребывания в местах, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив (рюмочных, кафе, барах, ресторанах и в других местах, которые предназначены для реализации и употребления алкогольной продукции);

- запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях;

запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов (с учетом графика работы).

04.09.2023 ФИО1 обратился в ОМВД России по Таловскому району Воронежской области о смене места жительства, указав свой адрес фактического проживания: 

<

адрес> А.

Однако ФИО1, игнорируя вступившее в законную силу решение суда от 01.08.2023, осознавая противоправность своих действий и возможные последствия привлечения к уголовной ответственности, умышленно неоднократно нарушал установленные судом ограничения.

Так, 05.09.2023 в 22 часа 15 минут ФИО1, находясь под административным надзором, нарушил установленные решением суда ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22 часов до 06 часов (с учетом графика работы), отсутствуя по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил ст. 11 ФЗ от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и уклонился от административного надзора, в связи с чем 18.09.2023 постановлением ст. УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Таловскому району Воронежской области ФИО3 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния), и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 29.09.2023.

После чего, 01.11.2023 в 22 часа 15 минут ФИО1, намеренно отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> тем самым нарушил установленное решением суда ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22 часов до 06 часов (с учетом графика работы), и уклонился от административного надзора, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Таловском судебном районе Воронежской области от 08.11.2023 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (повторное в течение одного года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния), и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 18.11.2023.

21.11.2023 в 23 часа 55 минут ФИО1, находясь под административным надзором, вновь нарушил установленное решением суда ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22 часов до 06 часов (с учетом графика работы), отсутствуя по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> при этом находился в это время около домовладения № по 

<

адрес>, в общественном месте в присутствии посторонних лиц в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, грязную одежду, плохую координацию движений, падал, плохо ориентировался на местности, то есть своим видом нарушал общественный порядок, оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем 22.11.2023 постановлением заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Таловскому району Воронежской области ФИО4 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (появление в общественных местах в состоянии опьянения), и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 05.12.2023.

<

данные изъяты> ФИО1 в судебном заседании полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, воспользовался правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ и положениями ст. 47 УПК РФ, показания в суде давать не пожелал.

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ согласующихся между собой и с материалами дела показаний ФИО1 (т. 1 л.д. л.д.47-50) от 12.12.2023 года, данных им в качестве подозреваемого, полученных в соответствии с УПК РФ, из которых следует, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, один. 

07.11.2018 приговором Таловского районного суда Воронежской области был осужден по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, мера наказания 2 года лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, по постановлению Таловского районного суда от 27.05.2019 условное осуждение было отменено и заменено на лишение свободы сроком на 2 года. Освободился 20.05.2021 по отбытию срока наказания, после чего убыл по месту регистрации: 

<

адрес>. 

01.08.2023 года решением Таловского районного суда Воронежской области, вступившим в законную силу 16.08.2023, в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года и установлены следующие ограничения: обязательная явка на регистрацию один раз в месяц в ОМВД по месту жительства или пребывания; запрещение пребывания в местах, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив (рюмочных, кафе, барах, ресторанах и в других местах, которые предназначены для реализации и употребления алкогольной продукции); запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов (с учетом графика работы). 

04.09.2023 по заявлению ФИО1 сменил место проживания в 

<

адрес> где стал проживать. 

18.09.2023 в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП, так как в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут 05.092023, не находился у себя дома, а находился у знакомых и думал, что в отношении него проверка в этот день проводиться не будет. По постановлению было назначено административное наказание в виде штрафа 1000 рублей. Данный штраф оплатил, также пояснил, что не знал о том, что в отношении него установлено дополнительное ограничение о запрещении пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. 

01.11.2023 примерно в 22 часа 15 минут ФИО1 отсутствовал по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес> так как в это время находился у своих знакомых, думал, что в отношении него проверка в этот день проводиться не будет, понимал, что им было нарушено ограничение, установленное решением суда от 01.08.2023, а именно - запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов (с учетом графика работы), потому что в момент совершения им административного правонарушения, он находился не дома по адресу: 

<

адрес>. 08.11.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Таловском судебном районе Воронежской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток за то, что ночью отсутствовал по месту проживания. 

21.11.2023 на протяжении целого дня ФИО1 находился у себя дома, где занимался домашними делами, примерно в вечернее время он направился к знакомому ФИО5, где стали употреблять алкоголь (водку), примерно в 23 часа 55 минут он направился к себе домой по месту проживания, ФИО5 пошел его проводить. В указанное время около 

<

адрес> ФИО1 был обнаружен в состоянии алкогольного опьянения сотрудником полиции, после чего был доставлен сотрудником отдела МВД России по Таловскому району в административное здание ОМВД, расположенное по адресу: 

<

...>, для составления административного протокола по ст. 20.21 КоАП РФ. ФИО1 также понимал, что им нарушено ограничение, установленное решением суда от 01.08.2023, а именно - запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов (с учетом графика работы), потому что в момент совершения им административного правонарушения, он находился не дома по адресу: 

<

адрес>. С указанным протоколом ФИО1 был согласен и расписался в нем. ДД.ММ.ГГГГ по постановлению заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Таловскому району Воронежской области ФИО4 ему было назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 500 рублей. Данный штраф был полностью оплачен, ФИО1 знал, что за совершенные им административные правонарушения его могут привлечь к уголовной ответственности, в содеянном раскаялся.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, кроме его собственных показаний, также подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными 18.12.2023 в ходе предварительного расследования и оглашенными по ходатайству гособвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 1 л.д. 52-56), согласно которым, что она работает в ОМВД России по Таловскому району Воронежской области в должности инспектора направления службы и осуществления административного надзора отдела УУП и ПДН ОМВД России по Таловскому району, в ее должностные обязанности входит контроль за поведением лиц, освобожденных из мест лишения свободы, за которыми установлен административный надзор, ведение учетно-профилактических дел в отношении указанных лиц, проверка соблюдения ими административных ограничений, установленных судом, а также иная профилактическая работа, направленная на недопущение совершения поднадзорными лицами преступлений и административных правонарушений. Решением Таловского районного суда Воронежской области от 01.08.2023 в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года и административные ограничения. 04.09.2023 года в день постановки на учет в ОМВД России по Таловскому району ФИО1 был разъяснен порядок отбывания административного надзора. В период нахождения под административным надзором ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности. На ФИО1 ведется дело административного надзора. Он привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 и ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ за уклонение от административного надзора. 21.11.2023 в период проверки УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Таловскому району Свидетель №2 ФИО1 в нарушение установленных дополнительных ограничений отсутствовал по месту жительства и находился в состоянии алкогольного опьянения в 

<

адрес>, около 

<

адрес>, после чего был составлен административный протокол в отношении ФИО1 по ст. 20.21 КоАП РФ. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными 09.01.2024 в ходе предварительного расследования и оглашенными по ходатайству гособвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 1 л.д.113-115), согласно которым 21.11.2023 в вечернее время к нему домой пришел ФИО1, с ним они вместе распивали спиртное, примерно в 23 часа 55 минут ФИО1 собрался идти домой, Свидетель №4 предложил его проводить до дома. Когда они проходили мимо 

<

адрес>, заметили, что навстречу им ехал служебный автомобиль сотрудников полиции, которые затем разъяснили ему, что он нарушил ограничение, установленное судом, с нарушением ФИО1 был согласен. Также Свидетель №4 известно, что ФИО1 находится под административным надзором, его постоянно приезжают проверять сотрудники полиции в ночное время суток, и он обязан находиться дома с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными 20.12.2023 в ходе предварительного расследования и оглашенными по ходатайству гособвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 1 л.д. 109-111), согласно которым он работает в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Таловскому району. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, выявление и пресечение административных правонарушений и преступлений. 21.11.2023 года, Свидетель №2 согласно, утвержденного графика, заступил на суточное дежурство на охрану общественного порядка. Примерно в 23 часа 55 минут 21.11.2023 г., Свидетель №2 совместно с инспектором АН и ОАН ОУУП и ПДН ОМВД РОССИИ по Таловскому району на служебном автомобиле проезжал по участку местности в 

<

адрес>, где они заметили ФИО1, являющегося поднадзорным лицом, который в ходе беседы стал возмущаться, громко ругаться, иногда пошатывался из стороны в сторону, имел неопрятный внешний вид, изо рта исходил резкий запах алкоголя, на замечания не реагировал. Далее вместе с ФИО1 направились в отдел МВД России по Таловскому району, где был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. 

Показаниями свидетеля ФИО3 Р., данными 20.12.2023 в ходе предварительного расследования и оглашенными по ходатайству гособвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 1 л.д. 104-107), согласно которым он работает в должности старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Таловскому району. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, выявление и пресечение административных правонарушений и преступлений. 05.09.2023 года, ФИО3 согласно утвержденного графика заступил на суточное дежурство на охрану общественного порядка. В 22 часа 15 минут 05.09.2023 г., ФИО3 в результате проверки было установлено, что ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил возложенное на него судом ограничение, после чего был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Кроме того, 01.11.2023 года, ФИО3 согласно утвержденного графика заступил на суточное дежурство на охрану общественного порядка. В 22 часа 15 минут 01.11.2023 г., ФИО3 в результате проверки также было установлено, что ФИО1 отсутствовал по вышеуказанному месту жительства, чем нарушил возложенное на него судом ограничение, после чего был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается нижеследующими доказательствами.

Протоколом выемки от 18.12.2023 (том 1 л.д. 59-61),согласно которого в кабинете № 27 ОМВД России по Таловскому району Воронежской области, расположенному по адресу: 

<

...>, было изъято дело административного надзора № 9 в отношении ФИО1

Протоколом осмотра документов от 18.12.2023 с приложением (том № 1 л.д. 62-100),согласно которого в кабинете № 23 ОМВД России по Таловскому району Воронежской области, расположенном по адресу: 

<

...>, осмотрено, описано и ксерокопировано дело административного надзора № 9 в отношении ФИО1, изъятое 18.12.2023 года в ходе производства выемки, которое было признано в качестве вещественного доказательства (101-103).

Протоколом осмотра места происшествия от 11.12.2023, с приложением (том 1 л.д. 8-15), согласно которого с участием ФИО1 осмотрено место фактического проживания ФИО1 - домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Рапортом инспектора НС и ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Таловскому району ФИО6 об обнаружении признаков преступления от 11.12.2023(том № 1 л.д. 5-7), согласно которого 01.08.2023 решением Таловского районного суда Воронежской области в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года. Дата вступления решения в законную силу 16.08.2023 и административные ограничения.

04.09.2023 г. в день постановки на учет в ОМВД России по Таловскому району ФИО1 было вынесено предупреждение, в соответствии с которым последнему был разъяснен порядок отбывания административного надзора, а также, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность (приложение № 16 приказа МВД РФ № 818 от 08.07.2011 года «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»).

18.09.2023 постановлением ст. участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Таловскому району ст. лейтенанта полиции ФИО3 ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния), ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

08.11.2023 ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния), постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Таловском судебном районе Воронежской области назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

22.11.2023, в 23 часа 55 минут в 

<

адрес> ФИО1 находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения и был доставлен сотрудниками полиции отдела МВД России по Таловскому району в административное здание ОМВД, расположенное по адресу: 

<

...>, для составления административного протокола по ст. 20.21 КоАП РФ. При этом ФИО1 было нарушено ограничение, установленное решением Таловского районного суда Воронежской области от 01.08.2023, а именно - «запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства пребывания поднадзорного или фактического нахождения поднадзорного лица в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, т.к. место жительства поднадзорного ФИО1 располагается по адресу: 

<

адрес>.

Копиями протокола и постановления по делу об административном правонарушении ст. УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Таловскому району капитана полиции ФИО3 от 18.09.2023 (том 1 л.д. 168-169), в соответствии с которым ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

Копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 2 в Таловском районе Воронежской области от 08.11.2023 (том 1 л.д. 173-208), в соответствии с которым установлено, что ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Копиями протокола и постановления по делу об административном правонарушении заместителя начальника по ООП ОМВД России по Таловскому району подполковника полиции ФИО4 от 22.11.2023 (том 1 л.д. 170-171) в соответствии с которым ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ.

Копией решения Таловского районного суда Воронежской области от 01.08.2023, (том 1 л.д. 142-143) в соответствии с которым в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года и следующие административные ограничения:

обязательная явка на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания один раз в месяц; запрещение пребывания в местах, которые предназначены для реализации алкогольной продукции на розлив (рюмочных, кафе, барах, ресторанах и в других местах, которые предназначены для реализации и употребления алкогольной продукции); запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрещение пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (с учетом графика работы).

Заключением эксперта № 2033 от 25.12.2023, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не страдает наркоманией, о чем свидетельствуют данные анамнеза и отсутствие клинических симптомов, характерных для данного заболевания. Поэтому на момент освидетельствования в лечении по поводу наркомании не нуждается. Имеет место: эпизодическое употребление наркотических средств группы каннабиоидов в прошлом; страдает алкоголизмом, (синдром зависимости от алкоголя, код по международной классификации болезней - 10 F10.2), о чем свидетельствуют данные анамнеза и настоящего осмотра (употребление алкоголя на протяжении длительного времени при сформировавшейся психической и физической зависимости, снижение количественного и ситуационного контроля, повышение толерантности, сформированный алкогольный абстинентный синдром, угасание защитного рвотного рефлекса, легковесность суждений при формальной критике к своему состоянию). На момент проведения экспертизы нуждается в лечении по поводу алкоголизма, лечение не противопоказано

На другие доказательства стороны не ссылались. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд считает обоснованным квалифицировать действия ФИО1 по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности инкриминируемого ему преступления против правосудия, которое относится к категории небольшой тяжести, совершено умышленно, а также данные о личности подсудимого, который судим, вину признал полностью, раскаялся в содеянном, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом: «Синдром зависимости от алкоголя 2 степени», на учете у врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

При этом суд принимает во внимание, что в отношении подсудимого ФИО1 отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства. 

Наряду с этим, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд находит установленными и учитывает следующие смягчающие наказание обстоятельства: активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), поскольку по смыслу закона, активное способствование расследованию преступления состоит в добровольных и активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами расследования, и может выражаться в том, что он дает правдивые, полные показания, способствующие расследованию, что и было установлено по настоящему делу, а также в качестве таковых учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном.

С учетом требований ч. 6 ст. 15 УК РФ правовых оснований для изменения категории тяжести преступления не имеется.

Оценивая в отношении подсудимого в совокупности и отдельно все приведенное выше, его поведение, фактические обстоятельства содеянного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, сведения о его личности, соотнося это с отсутствием отягчающих обстоятельств, наличием смягчающих, и тем, что им совершено умышленное посягательство против правосудия, относящееся к категории небольшой тяжести, - суд приходит к выводу о возможности назначения ему наказания в виде исправительных работ в силу ст. 50 УК РФ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекции в районе места жительства осужденного и удержанием определенного процента в доход государства, что, по мнению суда, будет отвечать требованиям справедливости, соответствовать целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для применения ст.ст. 53.1, 64, 72.1 УК РФ не имеется, иное по виду наказание не будет отвечать целям и задачам его назначения, предусмотренным уголовным законодательством РФ.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить прежней.

В силу ст.81 УПК РФ вещественное доказательство: дело административного надзора №9 на ФИО1 - подлежит возврату в ОМВД России по Таловскому району Воронежской области.

Одновременно с вынесением приговора разрешен вопрос о взыскании процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307 – 309, 310 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему по этим части и статье наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство: дело административного надзора №9 на ФИО1 - оставить в ОМВД России по Таловскому району Воронежской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления, затрагивающего его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника или отказаться от защитника.

Председательствующий О.В. Лебедева